
556
Besluit van 4 december 2000, houdende
wijziging van het Aansluitingsbesluit
Naktuinbouw in verband met de herziening van
de opsomming van groentegewassen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer
en Visserij van 30 oktober 2000, no. TRCJZ/2000/12800, Directie Juridische
Zaken;

Gelet op artikel 87, eerste lid, van de Zaaizaad- en Plantgoedwet;
De Raad van State gehoord (advies van 15 november 2000,

no. W11.00.0507/V);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Landbouw,

Natuurbeheer en Visserij van 27 november 2000, no. TRCJZ/2000/14004,
Directie Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Artikel 1 van het Aansluitingsbesluit Naktuinbouw1 wordt als volgt
gewijzigd:

A

In het tweede lid, onderdeel f, vervalt de zinsnede «vegetatief worden
vermeerderd en».

B

Het tweede lid, onderdelen i en j, komt te luiden:
i. de groentegewassen Sjalot (Allium ascalonicum L.), Ui (Allium cepa

L.), Stengelui (Allium fistulosum L.), Prei (Allium porrum L.), Knoflook
(Allium sativum L.), Kervel (Anthriscus cerefolium (L.) Hoffm.), Bladsel-
derij, Knolselderij (Apium graveolens L.), Asperge (Asparagus officinalis
L.), Snijbiet (Beta vulgaris L. var. vulgaris), Rode Biet (Kroot) (Beta vulgaris
L. var. conditiva Alef), Bladmosterd, Amsoi (Brassica juncea (L.) Czern. et
Coss. (partim)), Koolraap (Brassica napus L. var. napobrassica (L.) chb.),
Boerenkool (Brassica oleracea L. convar. acephala (DC.) Alef. var. sabellica
L.), Bloemkool (Brassica oleracea L. convar. botrytis (L.) Alef. var. botrytis
L.), Broccoli (Brassica oleracea L. convar. botrytis (L.) Alef. var. ymosa

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2000

Staatsblad 2000 556 1



Duch.), Spruitkool (Brassica oleracea L. convar. oleracea var. gemmifera
DC.), Savooiekool (Brassica oleracea L. convar. capitata (L.) Alef. var.
sabauda L.), Witte kool (Brassica oleracea L. convar. capitata (L.) Alef. var.
alba DC.), Rode kool (Brassica oleracea L. convar. capitata (L.) Alef. var.
rubra DC.), Koolrabi (Brassica oleracea L. convar. acephala (DC.) Alef. var.
gongylodes), Chinese kool (Brassica pekinensis (Lour.) Rupr.), Meiraap,
Herfstraap (Brassica rapa L. var. rapa), Paprika, Spaanse peper (Capsicum
annuum L.), Andijvie, Krulandijvie (Cichorium endivia L.), Bladcichorei
(Groenlof, Radicchio), Witlof (Cichorium intybus L. (partim)), Watermeloen
(Citrullus lanatus (Thunb.) Matsum. et Nakai), Meloen (Cucumis melo L.),
Augurk, Komkommer (Cucumis sativus L.), Reuzenpompoen (Cucurbita
maxima Duch.), Courgette, Patisson (Cucurbita pepo L.), Kardoen (Cynara
cardunculus L.), Artisjok (Cynara scolymus L.), Wortel (Daucus carota L.),
Venkel (Foeniculum vulgare Miller), Sla (Lactuca sativa L.), Tuinkers
(Lepidium sativum L.), Tomaat (Lycopersicon lycopersicum (L.) Karsten ex
Farw.), Pastinaak (Pastinaca sativa L. var. hortensis (Miller) Ehrh.),
Peterselie (Petroselinum crispum (Miller) Nyman ex. A.W. Hill), Pronkboon
(Phaseolus coccineus L.), Stamslaboon, Stamsnijboon, Stokslaboon,
Stoksnijboon (Phaseolus vulgaris L.), Kreukzadige erwt en Rondzadige
erwt voor zover het rassen betreft die in aanmerking komen om
overwegend te worden geteeld om vers te worden geoogst voor
menselijke consumptie en Peul (Pisum sativum L. (partim)), Postelein
(Portulaca oleracea L.), Radijs, Ramenas (Raphanus sativus L. (partim)),
Rabarber (Rheum L.), Schorseneer (Scorzonera hispanica L.), Aubergine
(Solanum melongena L.), Spinazie (Spinacia oleracea L.), Veldsla
(Valerianella locusta (L.) Laterr.), Tuinboon (Vicia faba L. (partim)),
Pofmaïs, Popcorn (Zea mays L. convar. microsperma (Koern.)), Suikermaïs
(Zea mays L. convar. saccharata (Koern.));

j. Cichorei voor de industrie (Cichorium intybus L. (partim)); .

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 4 december 2000
Beatrix

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
G. H. Faber

Uitgegeven de eenentwintigste december 2000

De Minister van Justitie,
A. H. Korthals

STB6089
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2000

1 Stb. 2000, 69.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid jo vierde lid onder b, van de Wet op
de Raad van State, omdat het zonder meer
instemmend luidt.

Staatsblad 2000 556 2



NOTA VAN TOELICHTING

Met ingang van 1 januari 2000 zijn de Stichting Nederlandse Algemene
Keuringsdienst voor Bloemisterij- en Boomkwekerijgewassen (hierna:
NAKB) en de Stichting Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor
Groente- en Bloemzaden (hierna: NAKG) gefuseerd waarbij de NAKB de
verkrijgende rechtspersoon was en de NAKG de verdwijnende rechts-
persoon. Met deze fusie zijn de statuten van de NAKB gewijzigd waardoor
deze organisatie de naam Stichting Nederlandse Algemene Kwaliteits-
dienst Tuinbouw (hierna: Naktuinbouw) heeft gekregen.

Ingevolge deze fusie is het Aansluitingsbesluit N.A.K.G. ingetrokken en
is het Aansluitingsbesluit N.A.K.B. gewijzigd. Deze aanpassing hield in dat
onderdelen uit het Aansluitingsbesluit N.A.K.G. zijn ingevoegd in het
Aansluitingsbesluit N.A.K.B., zonder hierin inhoudelijke wijzigingen aan te
brengen. De citeertitel van dit besluit is gewijzigd in Aansluitingsbesluit
Naktuinbouw.

Het Aansluitingsbesluit Naktuinbouw is thans op twee punten
aangepast. In artikel I, onderdeel B, is de opsomming van rassen van
groentegewassen herzien. De opsomming is in overeenstemming
gebracht met richtlijn nr. 92/33/EEG van de Raad van de Europese
Gemeenschappen van 28 april 1992 betreffende het in de handel brengen
van teeltmateriaal en plantgoed van groentegewassen, met uitzondering
van zaad (PbEG L 157). In bijlage II bij deze richtlijn is een lijst opgenomen
van groentegewassen, die aan de eisen van de richtlijn moeten voldoen
en hierop gekeurd moeten worden. Een tweetal groentegewassen dat in
deze richtlijn is opgenomen, was in het verleden niet opgenomen in het
Aansluitingsbesluit Naktuinbouw. Met het onderhavige besluit zijn deze
twee gewassen, Artisjok en Stengelui, aan de opsomming toegevoegd.
Bovendien is de opsomming in overeenstemming gebracht met de
huidige inzichten van rasbenamingen en zijn enkele schrijffouten hersteld.
Omwille van de duidelijkheid is de opsomming geheel vervangen.

In het Aansluitingsbesluit Naktuinbouw werd in artikel 1, tweede lid,
onderdeel f, abusievelijk verwezen naar de vegetatief vermeerderde
kruidachtige bloemgewassen. Hierdoor vielen de generatief vermeerderde
kruidachtige bloemgewassen niet onder het Aansluitingsbesluit
Naktuinbouw, terwijl het juist de bedoeling is dat de Naktuinbouw zowel
de vegetatief als de generatief vermeerderde kruidachtige bloem-
gewassen keurt. In artikel I, onderdeel A, is de verwijzing naar de
vegetatieve vermeerdering van de kruidachtige bloemgewassen
geschrapt. Hierdoor vallen ook de generatief vermeerderde bloem-
gewassen onder de reikwijdte van dit besluit.

Dit is een voortzetting van de situatie van voor de fusie tussen de NAKG
en de NAKB, aangezien de NAKG in het verleden de generatief vermeer-
derde kruidachtige bloemgewassen keurde.

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
G. H. Faber

Staatsblad 2000 556 3


